
 

 

       

                

            REPUBLIKA HRVATSKA 

SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA 

           ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

       Odbor za zdravstvo i socijalnu skrb 

 

KLASA:  500-01/22-0001/0040 

URBROJ:  2181/1-17/03-22-0001 

Split,  19. listopada 2022.  

 

 

       PREDSJEDNIKU 

       ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 

       gosp. Mati Šimundiću, prof. 

- o v d j e - 

      

 

PREDMET: Prijedlog zaključka o stanju zdravstva u Splitsko-dalmatinskoj županiji 

                       sa prijedlozima za poboljšanje 

 

 Na temelju članka 56. Poslovnika Županijske skupštine Splitsko-dalmatinske županije  

(„Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, broj  13/09,  2/13 i 42/20), u privitku Vam 

dostavljamo Prijedlog zaključka naveden u predmetu, radi rasprave na sjednici Županijske 

skupštine. 

 

PRAVNI TEMELJ:  Članak  28. Statuta Splitsko-dalmatinske županije („Službeni glasnik 

Splitsko-dalmatinske županije“,  broj 125/19, 22/20 i 21/21)  i točka 19. Programa rada Županijske 

skupštine Splitsko-dalmatinske županije  za 2022. godinu („Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske 

županije“, broj 30/22). 

 

 NOSITELJ IZRADE: Upravni odjel za zdravstvo,  socijalnu skrb i demografiju 

 

PREDLAGATELJ: Odbor za zdravstvo i socijalnu skrb Županijske skupštine Splitsko-

dalmatinske županije 

 

DONOSITELJ: Županijska skupština 

 

IZVJESTITELJ: Joško Markić, dr. med., predsjednik Odbora, Josip Banović, dr. med., član 

Odbora, Luka Roguljić, dr. med., potpredsjednik Županijske skupštine i član Odbora i  Diana 

Luetić, dipl. iur.,  po ovlaštenju  pročelnica  Upravnog odjela za zdravstvo, socijalnu skrb i 

demografiju 

 

S poštovanjem, 

         PREDSJEDNIK ODBORA 

 

                                                                                 izv.prof.prim.dr.sc.Joško Markić,dr.med. v.r. 



- 2 - 

 

Na  temelju članka 28.  Statuta  Splitsko dalmatinske županije („Službeni glasnik Splitsko-

dalmatinske županije“, broj 125/19, 22/20 i 21/21) i točke 19. Programa rada Županijske skupštine 

Splitsko-dalmatinske županije za 2022. godinu („Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, 

broj 30/22),  Županijska skupština Splitsko- dalmatinske županije na ______ sjednici, održanoj 

___________  2022., donijela je  

 
Z A K L J U Č A K  

o stanju zdravstva u Splitsko-dalmatinskoj županiji  

s prijedlozima za poboljšanje  

 

 

Članak 1. 

 

Zdravstvenom sustavu u Splitsko-dalmatinskoj županiji (u daljnjem tekstu: Županija), s više od 

450.000 osiguranika s mjestom stanovanja u Županiji, gravitira skoro 2 milijuna korisnika godišnje, 

što čini pružanje zdravstvene skrbi u Županiji zahtjevnim i izazovnim stoga je potrebno: 

 

- kontinuirano raditi na unaprjeđenju dostupnosti i kvalitete zdravstvene skrbi u Županiji, posebice 

u području prevencije, dijagnostike i liječenja bolesti (bolesti srca i krvožilja, bolesti živčanog 

sustava, malignih bolest itd.) te pojačati aktivnosti u području poticanja i podržavanja zdravog 

načina života,  

 

- snažnije podržavati zaštitu mentalnog zdravlja svih dobnih skupina, te s tim u vezi ostvarivanje 

uvjeta za stacionarno liječenje djece i mladih s mentalnim poteškoćama, 

 

- ostvariti partnerski odnos te suradnju svih dionika u sustava, od lokalne pa do državne razine, a 

koji će pri tome uzeti u obzir specifičnosti Županije poput slabije prometne povezanosti otoka i 

ruralnih područja, kako bi zdravstveni sustav u Županiji bio infrastrukturno, organizacijski, 

financijski i kadrovski održiv. 

 

Članak 2. 

 

Pozivaju se Ministarstvo zdravstva, Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, Hrvatski zavod za 

hitnu medicinu te sve ostale relevantne institucije da u suradnji s tijelima Županije: 

 

- čim prije pristupe reviziji Mreže javne zdravstvene službe i Mreže hitne medicinske 

pomoći te je prilagode specifičnostima i potrebama Županije, 

 

- u sustavu ugovorenih sadržaja zdravstvene zaštite iz područja hitne medicine predvide i 

financiraju ambulantni rad timova Hitne medicinske pomoći, kao i da u sustavu sistematizacije 

radnih mjesta predvide dodatno mjesto medicinske sestre/tehničara koja ne bi izlazila na terenske 

intervencije, a s ciljem da se osigura kontinuirana dostupnost zdravstvene zaštite u ispostavama 

HMP, pogotovo onima koje su geografski ili zbog prometne nepovezanosti vremenski udaljenije od 

najbliže slijedeće zdravstvene ustanove,  

 

- aktivnije prionu organizaciji stalne civilne hitne helikopterske službe, kao i sustava brzih 

brodica za hitne medicinske intervencije, 

 

 - učine dodatne napore u osiguravanju optimalne dostupnosti laboratorijske, radiološke te 

druge specijalističko-konzilijarne zaštite na otocima, priobalju i ruralnim područjima Županije,  



- 3 - 

 

 

            - snažnije podrže i ojačaju djelovanje Poliklinike za rehabilitaciju djece s poteškoćama u 

razvoju, kao i širenje njihove djelatnosti te uspostavu lokalnih podružnica u Županiji, 

 

- financiraju opremanje udaljenijih ambulanta primarne zdravstvene zaštite „point of care“ 

uređajima kao i automatskim eksternim defibrilatorima te edukaciju za njihovo korištenje, 

 

 - povećaju kapacitete na teret Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje u Specijalnoj 

bolnici za medicinsku rehabilitaciju „Biokovka“, a koja je jedina takva ustanova u Županiji, 

 

 - izrade dinamički plan potreba za novim specijalističkim usavršavanjima te osiguraju veći 

broj specijalizacija iz obiteljske medicine, pedijatrije te ginekologije i porodništva, kao i ostalih 

specijalističkih djelatnosti, na primarnoj i sekundarnoj razini, kako bi se osigurala bolja dostupnost 

i kontinuitet zdravstvenih usluga,  

 

 - povećaju financiranje djelatnosti hemodijalize i palijativne skrbi u skladu s 

specifičnostima  Županije te učine reviziju financiranja i ostalih zdravstvenih usluga, a ciljem 

zaustavljanja smanjenja te unaprjeđenja dostupnosti zdravstvene zaštite, 

 

- ugovore dodatne postupke za smanjenje lista čekanja i njihovo dovođenje unutar 

medicinski prihvatljivih rokova, 

 

 - pomognu u uspostavi dodatnih koordinatora palijativne skrbi te dodatnih mobilnih 

palijativnih timova u Županiji, 

 

 - osiguraju dodatni punkt dežurstva u ljekarničkoj djelatnosti u Makarskoj, 

 

 - poboljšaju sustav informatizacije i digitalizacije zdravstvenog sustava, 

 

a sve u cilju provođenja zdravstvene zaštite na načelima sveobuhvatnosti, kontinuiranosti, 

dostupnosti i cjelovitog pristupa u primarnoj zdravstvenoj zaštiti, a specijaliziranog pristupa u 

specijalističko-konzilijarnoj i bolničkoj zdravstvenoj zaštiti. 

 

 

Članak 3. 

 

Poziva se Ministarstvo turizma i sporta da u suradnji s institucijama iz sustava zdravstva te s 

tijelima Županije: 

 

- osmisle sustav održive uspostave turističkih ambulanti u većim središtima tijekom 

turističke sezone, a u suradnji s hotelskim kućama i lokalnim Turističkim zajednicama, 

 

- da snažnije financijski pomognu sustav zdravstvene zaštite u Županiji i njegovu 

prilagodbu pojačanim zahtjevima tijekom turističke sezone. 

 

Članak  4. 

 

Poziva  se Ministarstvo znanosti i obrazovanja da u suradnji s tijelima Županije:  

 



- 4 - 

 

-ubrzaju proceduru odobravanja dodatnih kapaciteta obrazovanja za smjer medicinska 

sestra/tehničar, 

 

-podrže povećanje upisnih kvota za doktore medicine, magistre medicinske biokemije, logopede i 

ostala deficitarna zanimanja, 

 

-povećaju broj i iznos stipendiranja deficitarnih zdravstvenih zanimanja u Županiji te financijski 

pomognu dogradnju Zdravstvene škole u Splitu. 

 

Članak 5. 

 

Rad i ulogu Povjerenstva za prava pacijenata Županije treba snažnije istaknuti, donijeti plan jačanja 

njihove vidljivosti te potaknuti sve pacijente da se u slučaju poteškoća u ostvarivanju prava na 

dostupnost i primjerenu kvalitetu zdravstvene zaštite obrate Povjerenstvu. 

 

Zadužuje se Savjet za zdravlje da u suradnji s tijelima Županije aktivnije prati stanje zdravstvene 

zaštite u Županiji te predlaže daljnje aktivnosti. 

 

Članak 6. 

 

Pozdravlja se spremnost te poziva na snažnije korištenje modaliteta kojima županijska uprava i 

jedinice lokalne samouprave iz svojih proračuna pomažu bolje funkcioniranje sustava zdravstva i 

povećaju dostupnost zdravstvene zaštite na svojim područjima. 

 

Potiče se razrada nacionalnih, regionalnih i lokalnih sustavnih načina poticanja rada i ostanka 

zdravstvenog kadra u područjima udaljenijima od većih centara (otoci, priobalje, Zagora). 

 

Pozivaju se pacijenti da budu su-kreatori svog zdravlja te partneri u sprječavanju i liječenju bolesti. 

 

Članak 7. 

 

Zadužuje se Župan i Upravni odjel za zdravstvo, socijalnu skrb i demografiju za izvršenje i nadzor 

ovog Zaključka te da o tome redovito izvještavaju Županijsku skupštinu. 

 

Članak 8. 

 

Ovaj  Zaključak stupa  na  snagu  osmog  dana od  dana objave  u „Službenom glasniku Splitsko-

dalmatinske županije“. 

 

KLASA: 

URBROJ: 

Split, 

 

PREDSJEDNIK 

ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 

 

 

 

       Mate Šimundić, prof.  

 



- 5 - 

 

DOSTAVITI: 

1. Ministarstvo zdravstva, Zagreb, Ksaver 200 a 

2. Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, Zagreb, Margetska 3 

3. Hrvatski zavod za hitnu medicinu, Zagreb, Planinska  13 

4. Ministarstvo znanosti i obrazovanja, Zagreb, Donje Svetice 38 

5. Ministarstvo turizma i sporta, Zagreb, Prisavlje 14 

6. Svim jedinicama lokalne samouprave u sastavu Splitsko-dalmatinske županije 

7. Upravni odjel za  zdravstvo, socijalnu skrb i demografiju 

8. Službeni glasnik, ovdje 

9. Pismohrana, ovdje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 6 - 

 

 

O B R A Z L O Ž E N J E 

 

 

  Na temelju točke 19. Programa rada Županijske skupštine  Splitsko-dalmatinske županije 

za 2022. godinu („Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, broj 30/22) dana 19. rujna 

2022. godine je održana 13. tematska sjednica o stanju zdravstva u Splitsko-dalmatinskoj županiji. 

U svojstvu gostiju sjednici su nazočili: Diana Lukšić, savjetnica ministra zdravstva, 

Katarina Radman, v.d. voditeljica Regionalnog ureda Split, Hrvatskog zavoda za zdravstveno 

osiguranje, Julije Meštrović, ravnatelj Kliničkog bolničkog centra Split, Katarina Vukojević, 

prodekanica za znanost, poslijediplomske studije i međunarodnu suradnju Medicinskog fakulteta u 

Splitu, Sanja Perić, ravnateljica Zdravstvene škole u Splitu i Josip Perić, predstavnik Hrvatske 

udruge za promicanje prava pacijenata te izvjestitelji u ime zdravstvenih ustanova prema Programu 

rada Županijske skupštine Splitsko-dalmatinske županije za 2022. i predsjednici Povjerenstva za 

zaštitu prava pacijenata i Savjeta za zdravlje Splitsko-dalmatinske županije. 

 

Temeljem zaključka sa tematske sjednice održane  su dvije sjednice  Odbora za zdravstvo i 

socijalnu skrb Županijske skupštine Splitsko-dalmatinske županije (14. i 18. listopada 2022.) na 

kojima su bili nazočni: Joško Markić, predsjednik Odbora, Jadranka Brečić, članica, Josip Banović, 

član, Mate Šimundić, predsjednik Županijske skupštine, Milija Baldić-Lukšić, potpredsjednica 

Županijske skupštine, Luka Roguljić, potpredsjednik Županijske skupštine i član Odbora, Gorana 

Rosandić, vijećnica i  Kristijan  Bečić, vijećnik.  Na sjednicama  je usuglašen  Prijedlog Zaključka 

o stanju zdravstva u Splitsko-dalmatinskoj županiji sa prijedlozima za poboljšanje koji se dostavlja 

vijećnicima Županijske skupštine radi rasprave i prihvaćanja. 

 

 

Shodno navedenom predloženo je kao u aktu. 

 


